² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

³ NICOLAS (ver índice onomástico).

qui solus si defuerit, caetera etiam cum ipso coitu celebrata, frustrantur. Ecce requiritur utriusque consensus. Et non debet intelligi interior solum, quia iste non sufficit, ergo est necessarius exterior utriusque. Hoc etiam patet autoritate Hugonis,⁵ de sacramentis, libro 2. parte 2. Vbi dicit ad matrimonium esse requisitam expressam promissionem vtriusque. S. Thomas in 4. d. 27. art. 2. ad 3. q. 1. Matrimonium fit ad modum aliorum contractuum, sed in talibus necesse est (si debent tenere) vt sibi inuicem voluntatem suam promant aliquo signo exteriori. Idem Scotus. Et probatur textu illo, Consultationi tuae de sponsalibus. Ibidem ponitur casus cuiusdam mulieris, quae ad valvas Ecclesiae veniens cum sponso suo, negauit se in eum consensisse, et determinat Papa quod si sponsus legitime probauerit consensum mulieris, non credatur foeminae, alioqui non compellatur contrahere. Summus Pontifex determinat matrimonium fuisse, si consensus vxoris probetur, et eo secluso, non: sequitur ergo, quod ad matrimonium non sufficit expressus consensus vnus. Nam certum est, quod vir expressit consensum suum, et non probatur matrimonium, si foeminae non probatur consensus. Et non ob aliud, nisi quia Ecclesia praesumit, si consensum non expressit, quod non consensit: ergo requiritur expressio consensus, ex parte utriusque, vel per se, vel per alium.

Et adhuc probatur.⁶ Si esset matrimonium vno solo exprimente consensum, altero tacente et non contradicente: ex hoc esset, quia qui tacet consentire videtur. Sed non ob hoc: quia quando agitur de obligatione personali, tacens habetur pro contradicente. Decr. De procuratoribus l. filius familias, inuitus, vbi dicitur, quod si is qui constituitur procurator, est praesens, et tacet, non videtur consentire.⁷ Si ergo in tam leui obligatione personali, qui tacet non videtur consentire, quanto magis in tanta et tali obligatione personali matrimonij, in qua totaliter corpus transfert suum⁸ in alterius potestatem, non est praesumendum de consensu, quando est taciturnitas? Imo praesumendum est quod contradicat.

Matrimonium et est sacramentum,⁹ et est contractus, et in quantum est sacramentum, non sufficit expressio consensus vnus, nec in quantum contractus, ergo nullo modo sufficit. Primum patet c. Tuae fraternitati, de sponsalibus, vbi dicitur: verba requisita exprimentia vtriusque consensum. Item.

⁵ (al margen) Hugo li. 2. de Sacramentis pars. 11; S. Thomas 2. 2. q. 88. a. 1; Scotus in 4. d. 26. et 27 d. 38. q. 1. art. 1. q. 2.